ad Eminentissimum Praefectum juxta mentem, quae est, ut recognoscat quid praescribitur vel ob-

servatur in aliis Collegiis Pontificiis 

Ad 6 Iuxta votum, absque tamen approbatione Consuetudinis, cuius vigore Alumni morantur 

extra Collegium per duos Menses cum dimido, de qua dilata pro nunc et habeatur ra-tio firmato 

melius statu aeconomico. 

Ad 8.9.10 et 11 provideatur juxta votum in novis Constitutionibus 

Ad 12 Juxta votum pro de novo admittendis tantum 

Ad 13 Provideatur de lectore Theologiae Moralis cum cogruo stipendio taxando post firmatum 

status aeconomicum 

Ad 14 Sublata praefixione aetatis praefixa per decretum Urbani VIII et facto verbo cum Sanctis-

simo quatenus opus, nemo deinceps egrediatur e Collegio, nisi absoluto cursu Theologiae Moralis et 

suscepto saltem aliquo ex Sacris Ordinibus. 

Ad 15 Proportionaliter ad augmentum status aeconomici Collegii prius provideatur de Lectore 

Teologiae Moralis, postea restringatur tempus huiusque permissum Alumnis remanendi extra Col-

legium, deinde toliatur contributio solvi solita sex scutorum et demum augeatur numerus Alumno-

rum 

Ad 16.17.18.et 19 Juxta Votum Visitatoris. 

Ad 20 Ad Eminentissimum Praefectum cum Procuratore Generali, qui referat, an novum sti-

pendium assignandum  sit omnino necessarium 

Ad 21 Habebitur ratio suis locis et temporibus. 

Interim laudetur Visitator, et fiat decretum pro approbatione Concordiae ab ipso statutae quoad 

Cerimoniale servandum inter deputatos. 

In novis Constitutionibus addantur etiam sequentia 

Proibeantur Alumnis Comediae et usus taxillorum et alearum 
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Caveatur ne in diversis cubiculis Dormiant 

Provideatur illis de Praefecto, qui sit sacerdos, vel saltem in Sacris constitutus 

Injungatur singulis diebus Visitatio Sanctissimi Sacramenti Demum erudiantur et exer-ceantur 

in Cathechismis et in sermonibus peragendis”417. 

La Congregazione vaticana comprende alla luce della missione svolta dal canonico Ver-

ri, che nel collegio comasco, pur non segnalandosi abusi gravi, tuttavia si erano verificati 

degli stravolgimenti della lettera, dello spirito originario della bolla e la vita si era allonta-

nata da quel rigore ascetico che dovrebbe caratterizzare un ambiente clericale. Era neces-

sario porvi rimedio e il canonico stese delle ordinazioni418 tese a ripristinare un ambiente 

maggiormente permeato da un clima spirituale. 

L’’arbitramento’ del canonico Verri circa il modo di sedersi alle riunioni fu approvato 

integralmente dalla congregazione di Propaganda Fide con decreto del 20 Dicembre 

1757419. 

Lettera del canonico Verri al prefetto della Congregazione vaticana  

Il 29 giugno del 1757 monsignor Verri non aveva ancora completato l’invio della rela-

zione relativa alla visita al collegio Gallio a causa di un’ indisposizione sofferta al termine 

di questo così estenuante compito. Scrivendo al prefetto della Congregazione de Propa-

ganda Fide, lo rassicura che vi porrà mano nel mese di luglio “approfittando della quiete 

della Villa, ove penso trasferirmi per pigliarvi li Bagni”, comunque i benefici effetti 

dell’opera del Verri si stavano già constatando. 

“In tanto avvanzo a Vostra Eminenza le mie umilissime scuse per un tale involontario ritardo, 

ed altresì li miei rispettosissimi ringraziamenti per la degnazione usatami da Vostra Eminenza, col-

417 APF, Congregazioni particolari, v.124, ff.135,136 Resolutiones Congregationis Particularis habitae die 20 Mensis 
Xbris anno 1757 consequenter ad expedientiam propositam in folio littera D  
418 Cfr. Allegato al presente capitolo. 
419 APF, Congregazioni particolari, v.124, f. 108. Decretum Congregationis Particularis de Propaganda Fide habita su-
per rebus Collegij Pontificij Comensis ide 20 Decembris 1757. Referente Eminentissimo et Reverendissimo Domino 
Cardinali Spinello Praefecto, quod R.D. Antonius Verri Canonicus Metropolitanae Ecclesiae Mediolanesis tamquam ab 
eadem Congregatione delegatus pro visitatione apostolica Collegij Pontificij Gallij, ab eo diligenter et laudabiliter pe-
racta ad componendas controversias circa praecedentiam sessionis inter Administratores Deputatos praedicti Collegij et 
Procuratorem D. Ducissae Alboiti edidit Arbitramentum tenoris videlicet. Cum autem suprascriptum Arbitramentum a 
praefatis Administratoribus Deputatis, et a Procuratore eiusdem Ducissae, necnon ab eadem Ducissa fuerit concorditer 
admissum et propria subscriptione munita Eminentissimi Domini eo infrascripto atque mature examinato censuerunt 
approbandum esse, et infrascripti pro majori firmitatis roboris illud confirmarunt et ab omnibus, ad quod pertinet, in fu-
turum observari mandatur” 
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la sua de 10 stante di notificarmi d’aver incontrata la piena soddisfazione della Signora Duchessa 

d’Alvito”420. 

La Congregazione particolare del dicembre 1757 

Le conclusioni di questa congregazione sono riassunte in una memoria che in modo 

schematico presenta le problematiche ancora aperte e prefigura le decisioni di Propaganda